- 2) *Theriomachia* autem duplex fuit genus. Aut enim homines cum feris pugnabant, aut inter se feræ committebantur. Prius *ludum bestiarium* Romani dixerunt, posterius *theriomachiam strictius sumtam* vocaveris. Utriusque spectaculi exempla suppeditat historia. a) Apud Romanos, imo Græcos olim solenne fuit, homines maleficos aut delicti gravioris reos damnare ad *ludum gladii* vel *bestiarium*, in quo vel inermes & vincti bestiis objiciebantur, vel liberi & armati cum bestiis pugnare coacti sunt. Hoc spectaculum Romanis olim gratissimum fuisse vulgo notum. Imo Atheniensibus usitatum Anacharsis apud Lucianum mirabundus refert: *Assumens me, ut ad gratum & insperatum spectaculum græcicum, inducit in theatrum. Et ubi confestim, vidimus primum omnium feras sagittis confici, & a canibus lacerari, aut immitti in homines vinctos, noxios, ut interpretabantur; conf. S. Pitisci Lex. Antiqu. Rom. ad voc. Bestiarius. Cui consentit Alex. ab Alex. Gen. Dier. Libr. VI. Cap. XIX. p. 640. Athenienses vero fures & sicarios, pecunia comparatos, armis instruebant, quos, ut in scena dinicarent invicem committebant. Boreales etiam antiqui, uti non lusoriis gymnicsque & gladiatorii, de quibus modo egimus, ita nec bestiariis spectaculis carere, in quibus aut cum feris & atrocibus hominibus, aut cum bestiis decertabant.* æ) Bujus Andridi filius, templo publico ethnicorum in patria incenso, reus sacrilegii, cum ad aulam Haraldi Pulchricomi sponte venisset, occidi simpliciter posse non videbatur. Regia enim majestate indignum habebatur, hospitem quantumvis fontem, qui vitam principis potestati

testati ultro commisisset, interficere. Nec sacrorum violatorem impunitum dimittere rex voluit. Jubetur igitur Bujus cum *giganteo hominis monstro* feritate, statura & robore corporis immani, lucta congredi. Itaque die dicto populus tubæ sono in locum patentem evocatur. Hic lapis planus erectus stabat, summa sui parte in acutum marginatus, qui *luctanzium petra* vocabatur: locum colles cingebant, in quo spissæ sedebant spectantium coronæ. Facto luctandi initio, membris & robore longe inferior Bujus, agilitate tamen & arte gymnastica a lapsu sibi cavit; donec, impetu hostis ob lassitudinem sensim remittente, colluctantem petræ pronum tandem infigeret, ea quidem vi, ut fracta crate pectoris exspiraret. Hoc periculo defunctus Bujus incolumitate & abeundi venia a rege donatur; vid. *Hist. Kialnes. Cap. XV. p. 28. 29.* Alfum, cognomine Apturkembam, Comitum Hladensis Haconum Potentis, qui regnum Norvegiæ aliquamdiu usurpavit, affinem, cum occidisset Fimbogius Robustus, vitæ suæ prius insidiatum, ultroque Comitem adiens eadem & cædis causam coram exposuisset, suumque ministerium loco occisi obtulisset, audaciam hominis miratus Haconus, inter alia dixit: *Nú þyki mer þer ofgott at deya sva seibit. Sculo ver bafa gaman oc scemtan af, at reyna þic & smáleicom: o: Mors propea meritis tuis levior videtur; jocos igitur & spectacula ludicris virium periculis nobis præbebis;* vid. *Vir. Fimb. Rob. Cap. XV. Mst.* Quodam deinceps die populum signo tuba dato in campum patentem evocari, eoque fellam suam efferri Comes mandat. Arcessitumque Fimbogium cum Typhoeo

qvo-

quodam, quem præsentem illi monstrat, lucta contendere jubet. Erat & hic petra luctantibus erecta. Concurrunt igitur luctaturi; postque acrem & diutinam consuetudinem Fimbogius hominem petrae resupinum impegit; impactumque dorso refracto interfecit; vid. *Vit. Fimb. Rob. Cap. XVI.* Iisdem fere verbis, circumstantiis & exitu publicum cum altero Typhoeo luctandi certamen, jussu ejusdem Haconi Potentis editum, commemorat *Vit. Gunnari Keldugnups-fifli Mst.* Ejusmodi feram hominis, nomine Glamum, Hrolfus Nefia (Naso), vid. *Vit. Sturl. Lab. Cap. VII.* & Ruddium Vilmundus, vid. *Vit. Vilm. Vidut. Cap. XIV.* (ubi & luctantium petrae & amiculi luctatorii fit mentio), luctando victos interfecerunt. Illud vero observandum, in omnibus his auctorum locis Typhoeos istos, luctis publicis poenalibus adhibitos, vocari *blá-menn*, dan. *blaamænd*, lat. *æthiopes*. Verum, unde Norvegis his temporibus æthiopes? Et, si habuissent, æthiopes istos Norvegis ipsis statura corporis & robore superiores, vulgoque Borealibus adeo formidabiles fuisse quis crederet? Ego quidem africanos *Mauros*, *Æthiopes*, aut *Nigritas* hic frustra cogitari, nec ideo *blamannos* hos, quoties in monumentis historicis occurrunt, inter fabularum spectra & larvas referendos existimo. Intelligendos potius credo homines prægrandes, robustos & feros, ex Scythiæ interiore vel boreali huc advectos, quales Holmgardiæ & Sveciæ reges principibus Norvegis muneri interdum mittebant, qui inusitata hæc hominum monstra, ad aulae delicias & spectacula publica, præsertim poenas fontium, non secus ac feras, & si
mausvel-

mansueverent, linguamque mores & sacra Boreali-
um addiscerent, ad custodiam corporis aluere.
Snorrius certe Sturlafonius inter *Svecia Magna*, i. e.
Scythia, incolas blamannos etiam recenset: *í Svíþíð*
(binni miclo) ero risur, oc þar ero dvergar, þar
ero oc blámen: 2. In *Svecia (Magna s. Frigida)*
sunt gigantes; ibi sunt pygmaei, ibi sunt blamanni
(arbiopes); homines nempe, a colore vultus fusco
vel livido ita dicti: vid. *Heimskr. T. I. Hist. I.*
Cap. I. pag. 5. Horum igitur colluctationem ad
iberiomachiam referre non dubitavimus, cum pro
humani hominibus (*meniskir menn*) non sint habiti;
imo locis supra adductis, *tröll & qvikindi (gigantes &*
fera), diserte nominantur. β) Cæterum cum veris etiam
bestiis Boreales, vel coacti ad spectaculum poenale,
quod ludus bestiarum stricte dici meretur, vel volupta-
tis causa lubentes decertabant, quod *iberiomachiam*
oblectatoriam vocaveris. N) Sic, blamanno inter-
fecto, Fimbogium cum urso immani inter natan-
dum conflictari iussit Haconus Comes. Hunc ursum
Fimbogius cultro, quem *sigil-knif* vocare, & de
zona vel collo pensilem gestare solebant Boreales,
subter aquis perfossum interfecit; quo facto in
gratiam a Comite receptus est. Postquam Ruddium
interfecerat, Hiarandiumque omnibus exercitiis
supererat Vilmundus, in eum natantem ursus emit-
titur, quem ægre tandem occidit; vid. *Vit. Vilni.*
Vidut. Cap. XV. Huic autem spectaculo non viros
solum, sed & foeminas affuisse, testatur *Vit. Fimb.*
Rob. Cap. XVII. Hinc ursi, præsertim albi illi
Grönlandici, (ursorum enim vel ipsa Norvegia
satis ferax), regibus Borealibus in deliciis fuerunt,
quos

quos vivos alere solebant principes, non aliam magis ob rem, quam ad spectacula illa publica, interdum poenalia. Sic Ingimundus Grandævus ursos duos juvenes, quos in Islandia ceperat, glacie Grönlandica eo devectos, Haraldo Pulcricomo N. R. muneri dedit, teste *Vatnsdala, Mst.* Post adinventam Grönlandiam, Haraldo Severo N. R. Gunnarus quidam ursum album Grönlandicum vivum dono transmisit; vid. *Hist. Króka-Refi, Cap. X. p. 56.* Qvinque etiam ursos albos ex Grönlandia in Daniam vivos transvexit Refus, quos Sveino Estritio D. R. dedisse videtur; *libr. cit. Cap. XIII. pag. 65.* cujus rei plura, si opus esset, afferri exempla possent. Athenienses porro imitatus Olafus Trygvinius N. R. Sigurdum quendam, qui aulicum regis satellitem occiderat, conventu populi indicto, quo pluribus res esset spectaculo, nudum & manibus vincitum, canibus lacerandum objecit & interfecit; quod tamen factum regis crudele & sævum videbatur: vid. *Hist. Ol. Trygv. ed. Scalh. P. II. Cap. XLII. p. 173. 174. conf. Heimskr. Tom. I. Hist. VI. Cap. XCII. p. 290.* 2) Ad *theriomachiam oblectaneam* haud absurde retuleris regum & principum *venationes* & *aucupia*, quæ magno interdum apparatu & comitatu fiebant, & Borealibus in præcipuo honore ac pretio ab omni ævo fuerunt.

b) Ad ferarum inter se certamina, quæ pro spectaculis fuere, & quæ *theriomachiam sensu strictiore* vocavimus, jam progredimur. In his autem spectaculis vel *equi*, vel *alia fera* contendebant.

a) *Equestris contentio* aut fuit *equorum pugna*, aut *equitandi certamen*. De hoc ludorum genere nobilissima,

liffima, nec priscis olim Borealibus, quam Anglis gallorum, aut Hispanis taurorum certamen, minus grata aut solennis fuit **N**) pugna equorum: *besta-at, besta-vig & besta-þing*, majores dixere; *hippomachiam* stricte græco nomine nuncupari, vocis etymon permittit, etsi usus innuat equestre, non equorum certamen, quod Græci ignorasse videntur. In Islandia saltem adeo invaluit placuitque hoc spectaculi genus, ut nullus fere ludus publicus ederetur, quin equos simul decertantes haberet. E Norvegia tamen, Svecia, vel forte ex Hibernia aut Scotia eo cum incolis migrasse spectaculum, exinde concludo, quod ab ipsis fere occupatæ insulæ temporibus in ùsu fuerit, siqua fides est *Vita Viglundæ Pulcbræ*, quæ *Cap. VII. p. 21.* equorum pugnam, vivente adhuc Pulricomo, cujus regimen primos, qui stabiles ibi sedes figerent, insulæ dedit incolas, editam commemorat. In Daniæ, Sveciæ aut Norvegiæ historia antiquiore nullum hujus ludicri vestigium reperire mihi contigit. Nisi forte eo pertrahere velis Comitis Finni Arnæi verba, cui in prælio Nizaænsi capto, cum vitam offerret Haraldus Severus N. R. regessit Comes, nolle se vel ipsi vel filio Magno salutem debere. Rogatus porro, num a cognata sua Thora, quæ regis Haraldæ uxor fuit, vita donari vellet, utrum illa præsens esset, quæsit: hoc affirmanti regi reposuit Finnus: *eigi er kynliga at þú hafir nú vel bitiz, er merin besir fylgt þer*; ð: non mirum te acriter mordendo pugnasse, cum equam comitem habueris; vid. *Heimskr. T. III. Hist. IX. Cap. LXIIX. p. 130.* Quæ Finni verba ad hippomachiam alludere videntur, in qua